
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/258 del 05 aprile 2024 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPH002 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

OGGETTO: PAR FSC Abruzzo 2007 2013 – Linea di Azione I.3.1.c: iniziative ed eventi sportivi. Contri-

buto a favore del Comune di Pescina di € 40.000,00 per interventi di impiantistica sportiva di cui alla D.G.R. 

n. 113 del 01.03.2022 e alla D.G.R. 660 del 10.11.2022. CUP: B32H22003020002. Liquidazione e paga-

mento saldo. 

           
    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
- con DGR n. 941 del 18.11.2015 e ss.mm.ii, è stato approvato lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD) 

PAR FSC Abruzzo 2007 2013 – Linea di Azione I.3.1.c: iniziative ed eventi sportivi, codice SE13; 
- con DGR n. 113 del 01.03.2022, concernente “Piano Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000-2020. 

Riprogrammazione economie.”, si è proceduto alla riprogrammazione di risorse PSC Abruzzo FSC 

attribuendo, tra gli altri, alla Linea di Azione I.3.1.c. – iniziative ed eventi sportivi, l’importo di € 40.000,00 

per l’intervento “Opere di adeguamento dell’impianto sportivo sito in Venere f.ne di Pescina” nel Comune 

di Pescina; 
- con DGR n. 660 del 10.11.2022, il SAD di riferimento – cod. SE13, già approvato con DGR n. 941 del 

18.11.2015 e ss.mm.ii, è stato integrato con l’intervento in oggetto, individuato con il cod.  “ABRSE13-39” 

- CUP: B32H22003020002; 
- il Comune di Pescina è soggetto attuatore dell’intervento finanziato; 

TENUTO CONTO, che, con la DGR n. 660/2022, in premessa richiamata, è stato altresì approvato lo 

schema di convenzione regolante i rapporti tra le parti per l’attuazione dell’intervento in oggetto, 

convenzione che, tra l’altro, all’art. 4, stabilisce l’obbligo di assunzione delle OGV (obbligazione 

giuridicamente vincolanti) entro il 31.12.2022, pena la revoca delle risorse assegnate e, all’art. 5, indica le 

modalità di erogazione del contributo concesso, come di seguito sinteticamente riportato:  
- anticipazione, pari al 50% del contributo concesso, ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione tra le 

parti e aggiudicazione dei lavori in appalto;  
- acconto (40%), a stato di avanzamento dei lavori e della spesa, per un ammontare, almeno, pari al 75% 

dell’anticipazione erogata;  
- saldo, a conclusione dei lavori; 

VISTA la nota del Comune di Pescina, prot. n. 755 del 19.01.2024, come integrata con nota acquisita al 

protocollo regionale con il n. 26592 del 20.01.2024, con la quale è stata trasmessa la documentazione per 

l’erogazione del saldo del contributo concesso; 

PRESO ATTO, come si evince dall’esame della documentazione con la predetta nota trasmessa, che i lavori 

sono stati affidati all’impresa esecutrice con determinazione del settore LL.PP. del Comune di Pescina n. 

  
  
  
  
  
  



538/319 del 15.12.2022, dunque nel rispetto del termine di assunzione dell’OGV (31.12.2022), e 

regolarmente eseguiti, giusta Certificazione di regolare esecuzione approvata con determinazione n. 458/294 

del 09.10.2023; 

PRESO ATTO, inoltre, in relazione all’intervento attuato dal Comune di Pescina a valere sulle risorse in 

oggetto, che la spesa rendicontata, regolare e ammissibile a contributo, ammonta a complessivi € 39.730,19, 

come da “esito di controllo” di primo livello n. “58” del 04.04.2024 e che l’importo erogabile, a saldo, è pari 

ad € 39.730,19; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione sottoscritta, di poter procedere alla liquidazione 

e al pagamento della somma di € 39.730,19, a favore del Comune di Pescina, a titolo di saldo del contributo 

in oggetto; 

DATO ATTO, che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno di € 40.000,00 - n. 7839/2022, assunto con 

determinazione n. DPH002/330 del 23.11.2022, sul cap. 92400 - art. 2 - piano dei conti 2.03.01.02, 

denominato “Risorse PAR FAS 2007-2013: Spese per la realizzazione di iniziative ed eventi sportivi”; 

CONSIDERATO, che il presente provvedimento: 
- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da 

ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla 

L. 13.08.2010, n.136; 
- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R.29.09.1973, n. 602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” 

come precisato dal M.E.F. nella circolare n.22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – non trova applicazione; 

VISTI:  
- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi;  
- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42.  
- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-

ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le LL.RR.   
- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo;  
- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;  

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT Speciale n. 12 del 26.01.2024:  
- 25 gennaio 2024, n. 4, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024- 

2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  
- 26 gennaio 2024 n. 5, Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024, “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione;  

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il pre-

sente provvedimento;  

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di liquidare e pagare, in favore del Comune di Pescina, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione sottoscritta, 

la somma di € 39.730,19, a titolo di saldo del contributo in oggetto;  

2. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno di € 40.000,00 - n. 7839/2022, assunto con 

determinazione n. DPH002/330 del 23.11.2022, sul cap. 92400 - art. 2 - piano dei conti 2.03.01.02, 

denominato “Risorse PAR FAS 2007-2013: Spese per la realizzazione di iniziative ed eventi sportivi”; 



3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere a favore del Comune di Pescina, il relativo mandato 

di pagamento, mediante giroconto sulla contabilità speciale accesa presso la sezione TPS di L’Aquila, Codice 

tesoreria - 401, Codice conto – 0304297; 

4. di richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio di copia della quietanza di pagamento rilasciata dalla 

Banca; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di inviare copia del presente provvedimento: 
- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo; 
- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999.  
==================================================================================

  
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

arch. Antonio Buccella  arch. Diana Melfi 
   
   

  

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 
dott.ssa Patrizia Radicci 
(firmato digitalmente) 

acqua
Evidenziato

acqua
Evidenziato


		2024-04-05T10:31:44+0200
	PATRIZIA RADICCI




